[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2522

Aos vinte e um dias do mês de julho de 2025, sob a presidência da vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira, realizou-se a 25ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 15ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata n.º 2.521, sendo aprovada. Expediente: Deu entrada o ofício nº 226/2025-Gab/Pref (encaminhamento de projetos de lei), mensagem nº 54/2025 - Projeto de Lei Ordinária nº /2025 – Regime de Urgência, que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município de Schroeder no valor de R$ 920.174,90 (novecentos e vinte mil, cento e setenta e quatro reais e noventa centavos).”. Legislativo: De autoria da vereadora Kauana Peschke Lange deu entrada o projeto de lei ordinária nº 45/2025, que institui o dia municipal do agricultor no âmbito do município de Schroeder e dá outras providências. De autoria do vereador Marcos Zils, deram entrada as indicações nº 200/2025, que sugere a atualização dos dados do sistema de geoprocessamento utilizado pelo Município, com especial atenção à localização dos endereços nos bairros Rancho Bom, Duas Mamas e Itoupava-Açú; indicação nº 201/2025 que sugere a análise de viabilidade para a instalação de um parque infantil no imóvel anteriormente utilizado pela Associação NAMIRD, localizado no bairro Duas Mamas e a indicação nº 202/2025, que sugere a implantação de uma área de lazer no Bairro Centro Leste, com infraestrutura adequada e parque infantil. De autoria da vereadora Scheila Emilene Engelmann Ewald deu entrada a indicação nº 203/2025, que sugere a análise de viabilidade para oferta de atividades esportivas nas escolas municipais durante os períodos não letivos. E de autoria da vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira a indicação nº 204/2025, que sugere a implementação de medidas cabíveis para a pavimentação do trecho final da Rua Duque de Caxias, após o entroncamento com a Rua Santa Catarina, em um trecho de aproximadamente 123 metros. Ordem do Dia: Após a leitura das comissões permanentes foi aprovado em única votação o projeto de lei ordinária nº 47/2025. Também foi aprovada moção nº 02/2025, no momento da discussão as vereadoras Scheila Emilene Engelmann Ewald, Ana Claudia Locilha de Oliveira, Rosamira Karsten e o vereador Ronan Paulo Minatti agradeceram ao professor Donizete que é um exemplo de motivação e determinação para todos os alunos que passam por suas aulas. Ainda foi aprovada a moção nº 03/2025. Palavra livre: A sra. Presidente convidou o Deputado Estadual Fernando Krelling para fazer uso da palavra que iniciou manifestando sua satisfação em estar presente na Câmara Municipal de Schroeder, destacando o carinho e a relevância que o município tem em sua trajetória política. Ressaltou o crescimento expressivo de Schroeder dentro do contexto catarinense e elogiou a composição da Mesa Diretora, destacando o protagonismo feminino como exemplo e inspiração para a participação de mais mulheres na política. Em seguida, o Deputado realizou uma prestação de contas das ações viabilizadas por meio de seu mandato, enfatizando que seu gabinete sempre esteve de portas abertas para as demandas do município. Citou diversos recursos destinados a Schroeder, entre eles investimentos em infraestrutura urbana, aquisição de patrulha mecanizada, apoio à área da saúde, educação e esportes, além de destacar obras como pavimentações, revitalizações de espaços públicos e apoio à APAE local. O Deputado também abordou a importância do esporte como ferramenta de inclusão e prevenção social, relatando sua experiência como professor de educação física e gestor esportivo. Defendeu que políticas públicas voltadas ao incentivo da prática esportiva são fundamentais para o desenvolvimento de cidadãos de bem e para a redução de problemas sociais no futuro. Reforçou ainda a necessidade de se avançar em políticas de prevenção na saúde, segurança pública e educação, salientando que o investimento preventivo gera benefícios coletivos e redução de custos ao Estado. Mencionou o envio de recursos para aquisição de lousas digitais, reafirmando a importância da modernização do ensino e da adequação das escolas à realidade tecnológica dos alunos. Ao final, o Deputado reiterou seu compromisso em continuar colaborando com o desenvolvimento de Schroeder e da região Norte de Santa Catarina, colocando seu gabinete à disposição dos vereadores, do Executivo Municipal e de toda a comunidade. Encerrou sua fala parabenizando os vereadores pelo trabalho que realizam, reconhecendo as dificuldades e desafios da vida pública, e fez um apelo para que a política seja instrumento de união e progresso, independente de ideologias partidárias, sempre em benefício da população. Fez uso da palavra a vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira destacando como um dos momentos mais marcantes de sua trajetória política a inauguração da primeira quadra poliesportiva do município (Bianca Gervin Jacob), ocorrida no último sábado. Solicitou a transmissão de imagens para ressaltar a emoção de ver o espaço cheio de famílias, crianças e atletas, celebrando uma conquista iniciada há cinco anos, fruto de projeto viabilizado com recursos do então Deputado Federal Carlos Chiodini, no valor de R$ 357 mil. Agradeceu à administração municipal atual, ao prefeito Jair e ao vice Adriano, por darem continuidade à obra, assim como à gestão anterior do prefeito Felipe e Lauro. Registrou também o pedido de instalação de câmeras de segurança integradas à Polícia Militar para prevenir atos de vandalismo, além da solicitação para instalação de mais lixeiras no local. Enfatizou a importância de o espaço levar o nome de Bianca, homenagem aprovada por esta Casa Legislativa, destacando a emoção da família ao ver a memória de Bianca eternizada. Reconheceu o trabalho de todos os vereadores, secretários, servidores e equipes que contribuíram para que a obra fosse concretizada. Na sequência, a vereadora celebrou a realização da terceira edição do Schroeders Rock Festival, evento que nasceu de sua indicação e que nesta edição arrecadou mais de duas toneladas de alimentos, destinados a quatro entidades assistenciais do município, entre elas a APAE. Agradeceu a colaboração do Motoclube Insanos, das secretarias envolvidas, patrocinadores, entidades, servidores da Câmara, bandas locais e comunidade em geral. Destacou o sucesso do evento, que contou com a presença de mais de duas mil pessoas, sem registros de ocorrências, reforçando a cultura do rock como espaço de convivência, solidariedade e expressão cultural. A vereadora encerrou reforçando seu compromisso de continuar defendendo iniciativas culturais e sociais que transformem positivamente a realidade da comunidade, parabenizando todos os envolvidos na organização do evento, bem como os músicos da banda municipal, que se apresentaram durante o festival. Por fim, destacou a importância das moções de aplauso aprovadas na sessão, com menção especial ao professor Donizete, enaltecendo sua trajetória, dedicação ao esporte e influência positiva sobre gerações de atletas, incluindo seus próprios filhos. Reiterou que a homenagem simboliza o reconhecimento pelo trabalho e inspiração que ele representa para Schroeder. A vereadora chama a frente o professor Donizete para fazer a entrega da moção de aplausos. Fez uso da palavra o professor Donizete que iniciou sua fala agradecendo a Deus por conceder discernimento e força para contribuir com a formação e educação de crianças, jovens e da comunidade. Manifestou gratidão a todas as pessoas presentes, ressaltando que cada um representa uma parte importante de sua trajetória. Ressaltou que considera sua atuação um dom concedido por Deus, reconhecendo que falhas existem, mas que servem como motivação para se aprimorar continuamente, mantendo atitudes dignas de momentos de reconhecimento como esse. Agradeceu de forma carinhosa aos vereadores, vereadoras e à Mesa Diretora pela moção de aplausos, classificando como um reconhecimento público que amplia ainda mais sua responsabilidade de continuar honrando o trabalho realizado. Reiterou que todo elogio recebido é estímulo para seguir dando o melhor de si, especialmente aos jovens atletas que acompanha e incentiva diariamente. Finalizou sua fala reafirmando sua crença no poder transformador do esporte e deixou uma mensagem de esperança, afirmando que “enquanto houver o sorriso no rosto de uma criança e o brilho no olhar, sempre haverá esperança de um mundo melhor”. Fez uso da palavra o vereador Ronan Paulo Minatti que registra algumas palavras sobre o Projeto de Lei nº 47/2025, que foi votado está noite. Este projeto autoriza o repasse de recursos ao Corpo de Bombeiros Militar, por meio de convênio entre o Estado e a Prefeitura. Esse valor é investido diretamente pela corporação, de acordo com as suas necessidades operacionais, fortalecendo ainda mais o serviço prestado à população. Ressalta que isso não diminui, de forma alguma, o reconhecimento que devemos aos Bombeiros Voluntários de Schroeder, que estão sempre na linha de frente quando mais precisamos. São profissionais dedicados, que atendem nossa comunidade com competência, comprometimento e exemplo de solidariedade. Também aproveita a oportunidade para parabenizar a vereadora Ana, presidente desta Casa, pelo trabalho incansável que vem desempenhando nestes quatro anos e meio tanto no mandato anterior quanto neste. É inspirador ver toda sua dedicação em buscar recursos, lutar pelo esporte, pela educação e pelo bem de toda a comunidade. Mas hoje, faz questão de usar a palavra principalmente para prestar uma homenagem justa a quem honra a farda com coragem e resultados concretos. O combate ao tráfico de drogas não é simples nem isento de riscos é uma luta diária, travada nas ruas, nos bairros, onde o crime tenta se instalar. E é lá que encontramos homens como o sargento Ferrão e os cabos Celso, Emerson, Marcos e Thiago, que, com comprometimento, tiram drogas de circulação, prendem criminosos e demonstram que em Schroeder o crime não tem espaço. Esta Moção de Aplausos é o mínimo diante da grandeza do trabalho que desempenham. É uma forma de dizer: nós reconhecemos, nós apoiamos e toda a população está com vocês. Sabe que muitas vezes não vemos o que está por trás do trabalho os riscos, a pressão, a falta de efetivo, mas hoje deixa claro que esta Casa Legislativa valoriza e agradece cada ação dos policiais, que fazem a diferença na segurança pública do nosso município. Reforça para que sigam firmes no propósito, pois enquanto houver profissionais como estes, a comunidade poderá andar de cabeça erguida, com mais segurança e esperança. Parabeniza pelo trabalho, pelo profissionalismo e pelo compromisso com a segurança de todos. A vereadora Ana reforça que há algum tempo vem conversando com o vereador Minatti para realizar esta homenagem, reconhecendo de forma oficial o trabalho exemplar realizado pelos policiais de Schroeder. O vereador Minatti convida o primeiro sargento Diego Santos Ferrão, e os cabos Celso Hangzuk, Emerson Aparecido Alda Sena, Marcos Vinícius Bernardino da Silva e Thiago Pereira dos Santos, para receberem a moção de aplausos. Fez uso da palavra o primeiro sargento Diego Santos Ferrão, comenta que receber esta moção de aplausos é algo raro para Policiais Militares, por isso agradeceu, em seu nome e em nome de todos os policiais que dividem essa missão. Reforça que o trabalho de policial militar não é fácil: manter a ordem, combater o tráfico de drogas, abordar, fiscalizar muitas vezes sendo criticados, mesmo protegendo quem mais precisa. Só neste ano já realizaram diversas prisões por tráfico, apreensões de drogas e centenas de abordagens. Isso mostra o quanto essa equipe é dedicada, mesmo com as dificuldades que enfrentam. Comenta que o que mantém Schroeder segura é justamente essa presença firme, e parceria entre a comunidade, o poder público e os policiais. Agradece, à Câmara pela homenagem e à população pela confiança, reforçando que continuaram firmes, combatendo o crime e protegendo cada cidadão da cidade. Fez uso da palavra o vereador Marcos Zils, que parabeniza os policiais militares pelo excelente trabalho que realizam em nosso município. Parabeniza também o deputado Fernando Krelling, que tem se destacado pelo apoio à nossa cidade, especialmente na área esportiva e na luta contra a desigualdade social, trabalho que acompanha de perto, inclusive em publicações recentes. Parabeniza ainda a presidente Ana, pelo sucesso da 3ª edição do Schroeders Rock Festival, organizado em parceria com o os setores de cultura e turismo. Um evento importante para as entidades de assistência social, mas também para o lazer e entretenimento de toda a comunidade, reunindo famílias num ambiente aconchegante, bem organizado e acessível, com entrada gratuita mediante a doação de alimentos. Solicita  também o apoio dos vereadores para as três indicações de sua autoria, sendo: indicação nº 202/2025, que solicita a implantação de uma área de lazer no bairro Centro Leste, a pedido dos moradores, para oferecer um espaço de convivência, prática esportiva e lazer para toda a família; indicação nº 201/2025, que trata da revitalização do núcleo de atividades da Associação Microbacias Rio Duas Mamas, com a melhoria da estrutura para processamento de alimentos, reuniões e a criação de um parquinho para as crianças; e a indicação nº 200/2025, que pede a atualização do geoprocessamento do município. Muitos moradores dos bairros Duas Mamas, Rancho Bom e Itoupava Sul enfrentam dificuldades com a entrega de correspondências e compras online, pois a localização incorreta prejudica o serviço e gera transtornos. É essencial resolver essa questão para garantir mais organização e eficiência. Aproveita para convidar toda a comunidade para participar da Festa do Colono, nos dias 26 e 27 de julho, um evento tradicional, organizado pelas sociedades locais, com desfile, apresentações musicais, gastronomia e muito mais. Um momento de valorizar nossa cultura e movimentar Schroeder, fortalecendo o turismo local. Também reforça o convite para que todos se inscrevam no Concurso de Jardins, que tem como objetivo valorizar o embelezamento do nosso município, estimular uma competição saudável e dar visibilidade aos jardins dos moradores. Por fim, registra uma preocupação com a situação do Correio em nosso município. Sabe que é uma questão de âmbito federal, mas afeta diretamente a comunidade, o Executivo e também está Casa Legislativa. O prefeito tem buscado soluções, e na próxima quarta-feira estará se reunido com o vereador Adilson e a deputada federal Geovania de Sá para tratar desse tema, buscando apoio para que não se perca esse serviço essencial, garantindo a permanência dos Correios em Schroeder. Fez uso da palavra a vereadora Scheila Emilene Engelmann Ewald que compartilhou a alegria pelo final de semana especial em nossa cidade, com a inauguração da quadra poliesportiva parabeniza a vereadora Ana, o Executivo e todos os envolvidos por essa homenagem tão merecida à Bianca. Comenta ter sido emocionante ver a família reunida e saber que a comunidade já está usufruindo do espaço. Também destacou as festas juninas, que encantaram com muita cultura, alegria e união, e o show de rock, que trouxe energia e integração entre jovens, adultos e famílias, em um ambiente de paz e diversão. Parabeniza todos os organizadores e, novamente, a vereadora Ana pela iniciativa. Por fim, solicita apoio a indicação de sua autoria nº 203/2025, que sugere a abertura de quadras escolares nos períodos de férias, para oferecer mais segurança às crianças e tranquilidade às famílias. Conta com o apoio da secretária para viabilizar essa proposta. Sem mais a tratar, a senhora presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima sessão para o dia 28 de julho de 2025 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação das comissões permanentes. Levanta-se a sessão. Convocou sessão extraordinária para o dia 28 de julho de 2025 após o término da sessão ordinária para votação única do projeto de lei nº 27/2025, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2026 e dá outras providências. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Kauana Peschke Lange, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Ana Claudia Locilha de Oliveira             Scheila Emilene Engelmann Ewald
Presidente                                                 Vice Presidente

Kauana Peschke Lange                             Ronan Paulo Minatti
Secretária                                                  Suplente de Secretário

Adilson Kluck                                           Adriano Dias Furtado

Guerino Ferreira                                             Marcos Zils

 Rosamira Karsten
2/200